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رصدخانه

روز خونین کابلستان
تشدید حملات طالبان در افغانستان در پی ابهام در روند صلح

در حالی که طــی هفته های اخیر، دور جدیدی از تلاش های بین المللی 
برای اســتقرار صلح و ثبات در افغانســتان آغاز شده، روز گذشته وقوع دو 
حمله تروریستی در این کشور، نشان داد که اوضاع همچنان تا رسیدن به 
شرایط عادی فاصله زیادی دارد. در حملاتی که طالبان مسئولیت آن ها 
را بر عهده گرفته، ده ها تن کشــته و زخمی شده اند. روز گذشته در جریان 
یک عملیات تروریستی گروه طالبان در کابل که به صورت حمله انتحاری 
انجام گرفت، بیش از سی تن جان خود را از دست دادند. ساعاتی بعد نیز 
در قندهار، انفجار یک بمب در مهمانخانه والی این شــهر، ســبب کشته 
شدن پنج تن و زخمی شدن ۱۲ تن دیگر شد؛ هرچند مسئولیت انفجار دوم 
را هنوز کســی بر عهده نگرفته، این دو حمله تروریســتی جدی، از تشدید 

اقدامات و عملیات های طالبان حکایت دارد. 
دو بمب گذار انتحاری روز گذشته در برابر مجلس افغانستان در شهر کابل 
خود را منفجر کردند و جان دست کم سی تن را گرفتند. صدیق صدیقی، 
ســخنگوی وزارت کشــور افغانستان گفته اســت که ۲۲ تن از قربانیان، 
شــهروندان عادی و پلیس بوده انــد. ۴۳ نفر دیگر نیز مجروح شــده اند. 
مقام های وزارت بهداشــت افغانستان، شمار کشته ها را ۳۰ و مجروحان 
را ۶۳ تا ۷۸ نفر اعلام کرده اند. مســئولیت ایــن حمله انتحاری را طالبان 
به عهده گرفته اســت. به گفته عبدالرحمــان رحیمی، رئیس پلیس کابل 
بمب گذار انتحاری اول پیاده خود را به در مجلس رســانده و منفجر کرده 
است. اندکی نیز بعد یک خودرو حاوی بمب در سمت دیگر خیابان منفجر 
شد. انفجار بیش از همه از مسافران می نی بوسی قربانی گرفته که در حال 
ترک مجلس بوده و سرنشینان آن را کارمندان مجلس تشکیل می داده اند. 
ذبیح الله مجاهد، ســخنگوی گروه طالبان که مســئولیت این حمله را به 
عهده گرفته، در پیامی گفته است که هدف حمله، خودرو حامل کارمندان 
ریاســت پنج اداره امنیت ملی افغانســتان بوده است. وی مدعی شده که 
این افراد، بر   همان می نی بوسی سوار بوده اند که حامل کارمندان مجلس 
بوده است. تنها ساعاتی از حمله تروریستی کابل گذشته بود که خبر رسید 
والی قندهار نیز هدف حمله تروریستی قرار گرفته است. بر اساس گزارش 

»بی بی سی«، صمیم خپلواک، سخنگوی والی قندهار گفت، دو انفجار 
در مهمانخانه والی قندهار، باعث مرگ پنج نفر شــده و دوازده تن زخمی 

به جای گذاشته است. 
سخنگوی والی قندهار گفته، همایون عزیزی، والی قندهار و جمعه محمد 
عبدالله الکعبی، سفیر امارات در افغانستان در میان زخمیان این انفجار ها 
هستند. خپلواک همچنین افزود که هر دو زخم های خفیفی دارند، ولی به 
گفته او عبدالعلی شمسی، معاون والی قندهار به  شدت زخمی شده است. 
بعضی گزارش ها آمار کشــته ها را تــا ۱۴ نفر ذکر می کند. مقامات محلی 
می گویند که انفجار ها در مهمانخانه والی قندهار حوالی ساعت ۷ شامگاه 
بــه وقت محلی زمانی اتفاق افتاد که ســفیر امارات همراه با والی قندهار 
و دیگر مقامات بلندرتبه این ولایت، مشــغول صرف شــام بودند. به گفته 
خپلواک در این مهمانی فرمانده پلیس قندهار و رئیس امنیت این ولایت نیز 
حضور داشتند. هنوز کسی مسئولیت این انفجار را به عهده نگرفته است. 

  »دویچه وله« در گزارشی اشاره می کند، طالبان به رغم فرارسیدن زمستان 
به عملیات خود شدت بیشتری بخشیده است. آخرین عملیات تروریستی 
طالبان علیه نمایندگان مجلس در کابل به ماه دسامبر ۲۰۱۶ برمی گردد 
کــه در جریان آن دو نماینده مجلس هدف حمله قرار گرفتند. اندکی بعد، 
خانه یک سیاستمدار اهل استان ناآرام هلمند هدف حمله قرار گرفت که 
در جریان آن هشــت تن، از جمله دو کودک، کشته شدند. گفتنی است، 
صبح روز سه شــنبه، یعنی ساعاتی پیش از انفجار ها در برابر مجلس، نیز 
لشــکرگاه، مرکز هلمنــد صحنه یک عملیات انتحاری بود که به کشــته 

شدن هفت تن انجامید. 
تهاجمات مکرر طالبان، نگرانی ها را درباره وضعیت امنیتی رو به وخامت 
افغانستان تشدید کرده اســت. پیمان ناتو نیروهای رزمی خود را در پایان 
سال ۲۰۱۴ از این کشور خارج کرد، ولی تن هزار نفر از نیروهای آمریکایی 
در افغانستان باقی مانده اند تا به گفته خود، نیروهای افغان را در عملیات 

علیه تروریســت ها یاری دهند. در عین حال، دویچه وله اشاره می کند که 
هنوز معلوم نیست که امنیت افغانستان در استراتژی امنیتی دولت جدید 
آمریکا به رهبری دونالد ترامپ چه اهمیتی دارد. این موضوع در کارزارهای 
انتخاباتی نقش چندانی بازی نمی کرد. ترامپ نیز تاکنون مواضع روشنی 
در این باره نگرفته است. تنها اوایل دسامبر او در یک گفت وگوی تلفنی با 
اشرف غنی، رئیس جمهور افغانستان قول کمک های بیشتر برای امنیت 

افغانستان داده است. 
این حملات در شــرایطی رخ می دهد که چشــم انداز موفقیت مذاکرات 
بین المللی صلح افغانســتان نیز در هاله ای از ابهام قرار گرفته اســت. در 
همین راستا، دو روز پیش، یک مقام امنیتی پاکستان اعلام کردند دولت 
اوباما با ادعای مذاکره مســتقیم با طالبان عملًا نشست های چهارجانبه 
صلح را فلج کرد. این مقام ارشد به روزنامه پاکستانی »تریبیون« گفته است: 
»در نشســت های چهارجانبه، اختلافاتی در نگرش ها وجود داشت، زیرا 
چین و پاکســتان در یک طرف و افغانســتان و آمریکا نیز در مقابل آن ها 
قرار داشتند«. مقام پاکستانی مدعی شده: »با توجه به ترکیب افغانستان، 
پاکســتان، چین و آمریکا در این نشســت ها، انتظار نتایج مثبت داشتیم؛ 
اما افغانســتان هر خواسته ای که آمریکایی ها داشتند را در این نشست ها 

مطرح می کرد«. 
سال گذشته میلادی، کشورهای افغانستان، پاکستان، چین و آمریکا پنج 
دور نشســت چهارجانبه درباره صلح افغانستان برگزار کردند. در حالی که 
به نظر می رســید که این نشست ها به نتیجه برسد، ملا اختر منصور رهبر 
سابق طالبان در حمله طیاره های بی سرنشین امریکایی در پاکستان هدف 
قرار گرفت. مقامات آمریکایی نقش پاکستان را در این روند مشکوک اعلام 
کردند و پس از کشته شدن رهبر سابق طالبان، این نشست ها متوقف شد. 
گفتنی است، دور جدید تلاش ها برای برگزاری مذاکرات صلح افغانستان 
نیز که این بار به ابتکار روسیه آغاز شده، هنوز نتوانسته به نتیجه ای ملموس 
و مشــخص منتهی شــود، به ویژه اینکه عدم حضور نمایندگانی از دولت 

افغانستان در مذاکرات، با اعتراض کابل مواجه شده است.

فراهم شدن مقدمات مذاکرات صلح سوریه در »آستانه«
ســخنگوی وزارت خارجه روســیه با اشــاره به تلاش برخی از کشور ها برای جلوگیری از برگزاری مذاکرات طرفهای سوریه در آستانه تأکید کرد که با وجود این مسئله، مقدمات این نشست در حال فراهم شدن است. ماریا زاخارووا درباره 
نشســت آســتانه )پایتخت قزاقســتان( اظهاراتی را مطرح کرد. زاخارووا در گفت وگو با شبکه خبری »المیادین« اعلام کرد که مقدمات مذاکرات سوریه در آستانه در حال فراهم شدن است؛ هر چند که برخی تلاش دارند مانع از برگزاری 
این نشست شوند. وی همچنین تأکید کرد که کشورهای ضامن توقف جنگ در سوریه هنوز میزان مشارکت خود در این نشست را قطعی نکرده اند. سخنگوی وزارت خارجه روسیه روز گذشته نیز نسبت به انتقادات »اشتون کار تر« وزیر 
دفاع آمریکا در خصوص نقش مســکو در مبارزه با داعش واکنش نشــان داد. زاخارووا در ادامه تصریح کرد که کار تر مدعی شــده که نقش روسیه در مبارزه با داعش عملا مساوی با صفر است. پس از کار تر، »جان برنان« رئیس سرویس 
جاسوســی آمریکا )ســی. آی. ای( نیز گفت: »اگر آن زمان از اقدامات داعش از جمله رشــد با شــتاب در عراق و ســپس سوریه اطلاع داشتیم، آیا همین مسیر را ادامه مدادیم؟ یقینا خیر. دشــوار است که این موضوع را ارزیابی کنیم«. 
ســخنگوی وزارت خارجه روســیه در واکنش به این تضاد در مواضع پنتاگون و ســی آی ای گفت: »بر اساس منطق نظامیان آمریکا، روسیه گناه کار است؛ زیرا اشتباهات آمریکا را اصلاح نکرده است«. وی همچنین خاطر نشان کرد: 

»این اظهارات ممکن است دال بر این باشد که مسئولان بلندپایه دولت آمرکیا با یکدیگر سخن نمی گویند و تعاملی ندارند. یا اینکه می توان این اظهارات را یک حماقت فاجعه بار توصیف کرد«.

جرد کوشنر، داماد و مشاور دونالد ترامپ در حال ورود به ساختمان کنگره

اعتصاب خدمه پروازهای »بریتیش ایرویز« 
در گلاسکو اسکاتلند

نمایی از معبد »پارتنون« آتن در پی بارش کم سابقه برف در این شهر

 حضور آندرس بریویک، جنایتکار نروژی 
در دادگاه تجدیدنظر

 مرگ خبرنگاری که 
آغاز جنگ جهانی را اعلام کرد

خبرنگاری که به عنوان اولین نفر خبر آغاز جنگ جهانی دوم را 
مخابره کرد، در سن ۱۰۵ سالگی درگذشت. کلر هالینگورث که 
در سال ۱۹۳۹ میلادی ابتدا به عنوان یک فعال صلح و سپس 
به عنوان خبرنگار نیمه وقــت در روزنامه دیلی تلگراف لندنکار 
می کرد، در بازدید از مرز لهســتان و آلمان اولین کســی بود که 
هجوم دســته ای از تانک های ازتش نازی را به سمت لهستان 
دید و مهم ترین خبر قرن بیستم میلادی یعنی آغاز جنگ دوم 
را مخابره کرد. خبر اعلام جنگ جهانی دوم، یکی از مهم ترین 

گزارش های خبری در عصر جدید به شمار می رود.

  عربستان به دنبال خودکفایی 
در ساخت هواپیمای نظامی

گزارش رسانه ها حاکی از آن است که عربستان برای تولید کامل 
هواپیماهــای نظامی در داخل تلاش می کند. یحیی الغریبی، 
مدیر اجرایی شــرکت هواپیماسازی »السلام«، گفت: طی ۱۰ 
سال آینده ما شاهد ساخت برخی هواپیما ها خواهیم بود و طی 
ســال کنونی نیز ساخت اجزای اضافی این هواپیما ها را شروع 
خواهیم کرد. حدود ۹۰ درصد از قطعات مورد نیاز برای ساخت 
بدنه هواپیما ها با فرا رسیدن سال ۲۰۳۰ در داخل تولید خواهد 
شد. وی افزود: شرکت ما برای تضمین خودکفایی داخلی درباره 
حفظ و نگهداری تجهیزات نظامی در عربستان تلاش می کند.

 اذعان انگلیس به فروش 
بمب های خوشه ای به عربستان

افشای یک گزارش رسمی نشــان می دهد، انگلیس در دهه 
۸۰ میلادی ۵۰۰ بمب خوشــه ای به عربستان فروخته است 
که ممکن اســت از آن هــا در جنگ کنونی علیــه حوثی ها در 
یمن اســتفاده شده باشد. این درحالی است که استفاده از این 
مهمات در قوانین بین المللی ممنوع است. مایکل فالون، وزیر 
دفاع انگلیس در نامه ای نوشــته است: بریتانیا ۵۰۰ مهمات 
خوشــه ای بی ال ۷۵۵ تحت توافق میان دو دولت که در سال 
۱۹۸۶ امضا شــده، ارســال کرده اســت. آخرین انتقال سال 

۱۹۸۹ انجام شد.

  حکم دادگاه اروپا 
علیه دختران مسلمان

دادگاه حقوق بشر اروپا با صدور رایی به نفع دولت سوئیس، حکم 
کرده اســت که والدین مسلمان موظف هستند فرزندان خود را 
برای یاد گیری شنا به استخرهای مختلط بفرستند. در رای این 
دادگاه آمده است که اقدام مقام های سوئیس در اجرای اجباری 
برنامه آموزشــی مدارس و تلاش برای »جــذب موفقیت آمیز 
کودکان« در جامعه موجه بوده اســت. قضــات دادگاه حقوق 
بشر اروپا اذعان کرده اند که اقدام دولت سوئیس نوعی مداخله 
در آزادی های مذهبی اســت، اما در عین حال، این مداخله به 

حدی نیست که بتوان آن را نقض آزادی مذهبی تلقی کرد.

بین الملل
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